



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS - SUREP/SEAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 010/2025

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 105/2024, que tem por objetivo o **registro de preços para a contratação de empresa para a aquisição de materiais e instrumentos de limpeza destinados às regionais de Pedreiras, Barra do Corda, Presidente Dutra e São João dos Patos**, conforme o Processo SEAD 000128/2024. As propostas das empresas: **EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 44.543.537/0001-73; DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CNPJ: 50.341.251/0001-08, H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74, MERCADINHO SB COMERCIO LTDA CNPJ: 51.787.659/0001-70, PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ:45.249.840/0001-20 e TECNOSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 16.972.407/0001-10**, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 35º BPM SÃO JOÃO DOS PATOS – 35BPM; PMMA 5º BPM BARRA DO CORDA – 5BPM; POLICIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA; SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC.**

EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 44.543.537/0001-73							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	47242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	V Maranhão	1.135	5,80	6.583,00
ITEM 011	14009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	V Maranhão	2.000	12,30	24.600,00
ITEM 013	47246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Bralimpia	1.100	5,25	5.775,00
ITEM 019	47251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	10,45	10.450,00
ITEM 024	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Volk	1.000	33,50	33.500,00
ITEM 025	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Volk	1.000	35,25	35.250,00

ITEM 026	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Volk	1.000	35,00	35.000,00
ITEM 27	47255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Itatex	2.000	8,93	17.860,00
ITEM 028	11727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Volk	2.000	2,87	5.740,00
ITEM 029	12385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Itatex	2.005	3,14	6.295,70
ITEM 030	9064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	6,50	6.500,00
ITEM 031	47228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	4,01	4.010,00
ITEM 034	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 - Fls	Vip Papeis	5.302	8,21	43.529,42
ITEM 049	23796	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA (150ML a 200ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 55CM (A) X 14CM (L) X 20CM (P).	1 - Un.	Nobre	500	28,85	14.425,00
ITEM 050	29964	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: álcool em gel ou sabonete líquido.; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Capacidade: entre 400ml e 500ml; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO COPO	1 - Un.	Nobre	500	71,95	35.975,00

ITEM 051	29965	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: papel higiênico em rolo; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Tamanho Aproximado: 250 a 300 m; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre	500	111,00	55.500,00
ITEM 052	29966	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: PAPEL INTERFOLHADO; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Dimensão: PARA PAPEL DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22CM X 23CM; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre	500	79,00	39.500,00
ITEM 054	22	Dispensador - Tipo: semi automático, com alavanca para acionamento, sistema poupa copos; Material: plástico; Uso: copo descartável de 50 ml; Capacidade: 100 copos; Acompanha: buchas e parafusos.	1 - Un.	Nobre	200	26,85	5.370,00
ITEM 055	23797	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ (50ML A 80ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 47CM (A) X 15CM (L) X 12CM (C).	1 - Un.	Nobre	200	36,95	7.390,00
ITEM 056	12324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Wurth	500	11,40	5.700,00
ITEM 058	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	Nobre	803	79,00	63.437,00

ITEM 058.1	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	267	79,00	21.093,00
ITEM 059	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	750	155,69	116.767,50
ITEM 059.1	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	250	155,69	38.922,50
ITEM 060	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	750	222,50	166.875,00
ITEM 060.1	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	250	222,50	55.625,00
ITEM 062	47270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro.	1 - Un.	Nobre	750	378,98	284.235,00
ITEM 062.1	47270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	250	378,98	94.745,00
ITEM 075	9881	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Tipo: infectante.	"Emb - 100 - Un."	Ricek	3.870	23,04	89.164,80
ITEM 075.1	9881	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Tipo: infectante.	"Emb - 100 - Un."	Ricek	1.290	23,04	29.721,60
VALOR TOTAL R\$							1.359.539,52

DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CNPJ: 503.412.510/0001-08							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL

ITEM 003	47243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.		1.000	6,90	6.900,00
ITEM 022	47282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Global	2.003	8,00	16.024,00
ITEM 048	47263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Premisse	600	23,80	14.280,00
ITEM 071	37922	Reagente - Tipo: álcool etílico (etanol); Requisito: hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso).	1 - Un.	Safra	1.200	5,30	6.360,00
VALOR TOTAL R\$							43.564,00

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 004	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Tramontina	1.006	22,99	23.127,94
ITEM 018	47249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora.	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	2.295	28,87	66.256,65
ITEM 018.1	47249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	765	28,87	22.085,55
ITEM 057	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25776	750	44,00	33.000,00
ITEM 057.1	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25776	250	44,00	11.000,00
ITEM 061	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25806	825	50,00	41.250,00
ITEM 061.1	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25806	275	50,00	13.750,00
VALOR TOTAL R\$							210.470,14

MERCADINHO SB COMERCIO LTDA CNPJ: 51.787.659/0001-70							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL

ITEM 015	9440	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Aroplastic	1.100	59,20	65.120,00
VALOR TOTAL R\$							65.120,00

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 45.249.840/00014-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.000	25,00	25.000,00
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerdas: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.065	24,00	25.560,00
ITEM 006	0047244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran	1.060	7,00	7.420,00
ITEM 007	0006771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerdas: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.065	5,56	5.921,40
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerdas: piaçava.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.000	2,90	2.900,00
ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerdas: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Primavera	2.060	5,09	10.485,40
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.060	15,80	16.748,00
ITEM 012	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Merconplast /mercoplast /20 litros	2.110	9,99	21.078,90
ITEM 014	9447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Larplast	1.100	28,00	30.800,00
ITEM 016	9465	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	JSN	1.110	58,00	64.380,00
ITEM 020	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Betannin	2.060	13,00	26.780,00
ITEM 021	32483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Shangrilar	2.003	11,90	23.835,70

ITEM 023	10330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk/volk do brasil/latex /par	2.110	3,90	8.229,00
ITEM 032	13541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Cita Textil /48x73	5.070	2,20	11.154,00
ITEM 033	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Cita Textil	5.300	2,50	13.250,00
ITEM 035	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Mili Poфессионаl	3.788	40,00	151.520,00
ITEM 035.1	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Mili Poфессионаl	1.262	40,00	50.480,00
ITEM 036	45746	Papel Toalha - Material: papel; medidas aproximadas: 20 x 22 cm.; pacote: 2 rolos com aproximadamente 50 folhas; Tipo: multiuso folhas duplas.	Pct. - 2 - rl	Familiar /bracel papeis/folhas dupla/ pct com 2 rolos	2.000	3,80	7.600,00
ITEM 037	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velu/velud/pct com 4 und folha dupla	5.240	3,80	19.912,00
ITEM 038	5705	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: lã de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 - Uns.	Assolan /lã de aço /pct com 8 und	2.000	1,40	2.800,00
ITEM 039	38250	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/santa maria /dupla face	2.230	0,50	1.115,00
ITEM 040	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Vorel/volrel/1 litro /liquida	500	13,50	6.750,00
ITEM 041	23834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	2.000	1,50	3.000,00

ITEM 042	47227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Retiro/retiro/fragrancias suaves	500	6,00	3.000,00
ITEM 043	47284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 - Uns.	Nutrilar/contigo/pct com 5 und	2.110	5,40	11.394,00
ITEM 044	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Premisse/premisse/antibacteriano/perolizado	2.120	20,00	42.400,00
ITEM 045	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Sany/sany/38 g /em gel	2.050	5,00	10.250,00
ITEM 046	39253	Detergente - Tipo: neutro; Requisito: diluição mínima de 1/10; Apresentação: líquido.	1 - Un.	Retiro/retiro/neutro	2.340	10,00	23.400,00
ITEM 047	47363	Desinfetante - Uso: geral; Apresentação: líquido; Frasco: 1litro; Ação: bactericida e germicida.	1 - Un.	Zupp/zuppani /1 litro	813	6,00	4.878,00
ITEM 053	33080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm	1 - Un.	Nobre em plastico uso em bobina	375	80,00	30.000,00
ITEM 053.1	33080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre em plastico uso em bobina	125	80,00	10.000,00
ITEM 063	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200	Proinset/Baston Industrias/ sem odor	2.062	8,50	17.527,00

ITEM 064	47275	Gadanho - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Famastil 12 dentes	1.004	14,90	14.959,60
ITEM 065	47276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Nitrilar/nutrilar/uso geral	1.000	4,30	4.300,00
ITEM 067	12258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela e cia /flanela e cia /60x40	5.200	6,10	31.720,00
ITEM 068	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	um - 1 - und	Vassouras Bahia	2.000	8,80	17.600,00
ITEM 069	47302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre/ /500 ml/material em plastico	2.060	5,40	11.124,00
ITEM 070	47364	Álcool - Tipo: etílico; Concentração: 70%; Frasco: 500ml; Função: antisséptica.	1 - Un.	Retiro/70%	1.270	7,20	9.144,00
ITEM 073	36338	Produtos de limpeza - Tipo: limpador multiuso.	Fr. - 1 - L	Nutrilar	1.040	16,00	16.640,00
ITEM 074	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	"Emb - 100 - Un."	Evobag	3.870	18,00	69.660,00
ITEM 074.1	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	"Emb - 100 - Un."	Evobag	1.290	18,00	23.220,00
LOTE 076	33411	Produtos de limpeza - Tipo: água sanitária; Dados Complementares: pronto uso, embalagem lacrada; Requisitos: com teor de cloro ativo de 2,5% a 3,0%.	1 - Un.	Clorito	1.220	2,00	2.440,00
LOTE 077	39309	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Conteúdo: 500g.	"Emb -	Absoluto	5.230	2,40	12.552,00
VALOR TOTAL R\$							902.928,00

TECNOSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 16.972.407/0001-10							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 017	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Gruplast	795	260,39	207.010,05
ITEM 017.1	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Gruplast	265	260,39	69.003,35
ITEM 066	33389	flanela - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	KN Confecções	5015	1,36	6.820,40

VALOR TOTAL R\$	282.833,80
TOTAL GERAL	2.864.455,46

No valor total de **R\$ 2.864.455,46** (dois milhões oitocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 01/04/2025, às 16:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **6849732** e o código CRC **C1473CCA**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



MENDES FIGUEIREDO MOURA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.151.536/0001-50, conforme as condições estabelecidas nos autos do processo. O objeto da contratação refere-se à **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA**, pelo valor total de R\$ 54.028,05 (Cinquenta e Quatro Mil, Vinte e Oito Reais e Cinco Centavos), nos termos da proposta apresentada e demais documentos anexados ao processo. Publique-se e encaminhe-se para a devida homologação e formalização do contrato ou instrumento equivalente. São Pedro Água Branca – MA, 01 de Abril de 2025. **FRANCISCO FRANCILDO MOURA DA SILVA** - Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 - CPL/CM. Eu, **Francisco Francildo Moura da Silva**, na qualidade de **Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca/MA**, no uso das atribuições que me são conferidas, e com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, após a regular instrução do presente processo administrativo, a análise da documentação apresentada e a devida ratificação da dispensa de licitação, **ADJUDICO** o objeto da presente contratação direta à empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.189.795/0001-42, conforme as condições estabelecidas nos autos do processo. O objeto da contratação refere-se à **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE BUFFET E REFEIÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA**, pelo valor total de R\$ 51.000,00 (Cinquenta e Um Mil Reais), nos termos da proposta apresentada e demais documentos anexados ao processo. Publique-se e encaminhe-se para a devida homologação e formalização do contrato ou instrumento equivalente. São Pedro Água Branca – MA, 01 de Abril de 2025. **FRANCISCO FRANCILDO MOURA DA SILVA** - Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 - CPL/CM Eu, **Francisco Francildo Moura da Silva**, na qualidade de **Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca/MA**, no uso das atribuições que me são conferidas, e com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, após a regular instrução do presente processo administrativo, a análise da documentação apresentada e a devida ratificação da dispensa de licitação, **ADJUDICO** o objeto da presente contratação direta à empresa **F DE SOUZA MOVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.030.252/0001-88, conforme as condições estabelecidas nos autos do processo. O objeto da contratação refere-se à **Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos permanentes tipo longarina secretária sem braço composto por 3 assentos e almofadas, 01 bebedouro e 01 mesa escrivaninha, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de São Pedro da Água/MA**, pelo valor total de R\$ 59.665,00 (cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), nos termos da proposta apresentada e demais documentos anexados ao processo. Publique-se e encaminhe-se para a devida homologação e formalização do contrato ou instrumento equivalente. São Pedro Água Branca – MA, 01 de Abril de 2025. **FRANCISCO FRANCILDO MOURA DA SILVA** - Presidente da Câmara Municipal.

TERMOS DE APOSTILAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 091/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024-SME. MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.010.245/0001-23, **RESOLVE** formalizar Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 091/2024, firmado com empresa K N SILVA MATOS, inscrita no CNPJ n.º 27.490.149/0001-52. **OBJETO:** REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO dos preços do Contrato firmado entre as partes na data de 22 de Agosto de 2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO 11-SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.306.0251.2035.0000-MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.361.0403.2039.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401.2043.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. **DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 14.133/21. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de março de 2025. Pela **CONTRATANTE:** Neurivaldo Francisco Araújo – Secretário Municipal de Educação e Ordenador de Despesas; Pela **CONTRATADA:** Kelly Negreiros Silva Matos - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 094/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024-SME. MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.010.245/0001-23, **RESOLVE** formalizar Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 091/2024, firmado com empresa SUPERMERCADO NELORE LTDA, CNPJ n.º 05.688.063/0001-04. **OBJETO:** REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO dos preços do Contrato firmado entre as partes na data de 22 de Agosto de 2024, nos termos previstos no artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei Federal 14.133/21; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.306.0251.20350000 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR; NAT. DESPESA 3.3.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.361.0403.2039.0000-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11-SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401.2043.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. **DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei Federal 14.133/21. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de março de 2025. Neurivaldo Francisco Araújo – Secretário Municipal de Educação e Ordenador de Despesas; Luna Nunes da Silva - Representante Legal.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 010/2025 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 105/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para regional de Pedreiras, Barra do Corda, Presidente Dutra e São João dos Patos**, conforme o Processo SEAD 000128/2024. As propostas das empresas: **EXPRESS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:44.543.537/0001-73;DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS**



LTDA CNPJ: 50.341.251/0001-08, H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74, MERCADINHO SB COMÉRCIO LTDA CNPJ: 51.787.659/0001-70, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 45.249.840/0001-20 e TECNOSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 16.972.407/0001-10, foram homologadas, atendendo as necessidades da PMMA 35º BPM SÃO JOÃO DOS PATOS – 35BPM; PMMA 5º BPM BARRA DO CORDA – 5BPM; POLICIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA; SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC.

EXPRESS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJNº 44.543.537/0001-73							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	47242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	V Maranhão	1.135	5,80	6.583,00
ITEM 011	14009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	V Maranhão	2.000	12,30	24.600,00
ITEM 013	47246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Bralimpia	1.100	5,25	5.775,00
ITEM 019	47251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	10,45	10.450,00
ITEM 024	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Volk	1.000	33,50	33.500,00
ITEM 025	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Volk	1.000	35,25	35.250,00
ITEM 026	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Volk	1.000	35,00	35.000,00
ITEM 27	47255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Itatex	2.000	8,93	17.860,00
ITEM 028	11727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Volk	2.000	2,87	5.740,00
ITEM 029	12385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Itatex	2.005	3,14	6.295,70
ITEM 030	9064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	6,50	6.500,00
ITEM 031	47228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	V Maranhão	1.000	4,01	4.010,00
ITEM 034	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 - Fls	Vip Papeis	5.302	8,21	43.529,42
ITEM 049	23796	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA (150ML a 200ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 55CM (A) X 14CM (L) X 20CM (P).	1 - Un.	Nobre	500	28,85	14.425,00
ITEM 050	29964	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: álcool em gel ou sabonete líquido.; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Capacidade: entre 400ml e 500ml; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO COPO	1 - Un.	Nobre	500	71,95	35.975,00
ITEM 051	29965	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: papel higiênico em rolo; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Tamanho Aproximado: 250 a 300 m; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre	500	111,00	55.500,00



ITEM 052	29966	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: PAPEL INTERFOLHADO; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Dimensão: PARA PAPEL DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22CM X 23CM; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre	500	79,00	39.500,00
ITEM 054	22	Dispensador - Tipo: semi automático, com alavanca para acionamento, sistema poupa copos; Material: plástico; Uso: copo descartável de 50 ml; Capacidade: 100 copos; Acompanha: buchas e parafusos.	1 - Un.	Nobre	200	26,85	5.370,00
ITEM 055	23797	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ (50ML A 80ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 47CM (A) X 15CM (L) X 12CM (C).	1 - Un.	Nobre	200	36,95	7.390,00
ITEM 056	12324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Wurth	500	11,40	5.700,00
ITEM 058	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	Nobre	803	79,00	63.437,00
ITEM 058.1	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	267	79,00	21.093,00
ITEM 059	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	750	155,69	116.767,50
ITEM 059.1	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	250	155,69	38.922,50
ITEM 060	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	750	222,50	166.875,00
ITEM 060.1	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	250	222,50	55.625,00
ITEM 062	47270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro.	1 - Un.	Nobre	750	378,98	284.235,00
ITEM 062.1	47270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	250	378,98	94.745,00
ITEM 075	9881	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Tipo: infectante.	"Emb-100-Un."	Ricek	3.870	23,04	89.164,80
ITEM 075.1	9881	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Tipo: infectante.	"Emb-100-Un."	Ricek	1.290	23,04	29.721,60
VALOR TOTAL R\$							1.359.539,52

DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 503.412.510/0001-08

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 003	47243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.		1.000	6,90	6.900,00
ITEM 022	47282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Global	2.003	8,00	16.024,00
ITEM 048	47263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Premisse	600	23,80	14.280,00



ITEM 071	37922	Reagente - Tipo: álcool etílico (etanol); Requisito: hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso).	1 - Un.	Safra	1.200	5,30	6.360,00
VALOR TOTAL R\$							43.564,00

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ Nº 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/ MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 004	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Tramontina	1.006	22,99	23.127,94
ITEM 018	47249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora.	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	2.295	28,87	66.256,65
ITEM 018.1	47249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	765	28,87	22.085,55
ITEM 057	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25776	750	44,00	33.000,00
ITEM 057.1	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25776	250	44,00	11.000,00
ITEM 061	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25806	825	50,00	41.250,00
ITEM 061.1	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25806	275	50,00	13.750,00
VALOR TOTAL R\$							210.470,14

MERCADINHO SB COMÉRCIO LTDA CNPJ Nº 51.787.659/0001-70							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/ MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 015	9440	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Aroplastic	1.100	59,20	65.120,00
VALOR TOTAL R\$							65.120,00

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ Nº 45.249.840/00014-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/ MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.000	25,00	25.000,00
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.065	24,00	25.560,00
ITEM 006	0047244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran	1.060	7,00	7.420,00
ITEM 007	0006771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.065	5,56	5.921,40
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: piaçava.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.000	2,90	2.900,00
ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Primavera	2.060	5,09	10.485,40
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Vassouras bahia	1.060	15,80	16.748,00
ITEM 012	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Merconplast /mercoplast /20 litros	2.110	9,99	21.078,90
ITEM 014	9447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Larplast	1.100	28,00	30.800,00



ITEM 016	9465	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	JSN	1.110	58,00	64.380,00
ITEM 020	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Betannin	2.060	13,00	26.780,00
ITEM 021	32483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Shangrilar	2.003	11,90	23.835,70
ITEM 023	10330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk/volk do brasil/latex / par	2.110	3,90	8.229,00
ITEM 032	13541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Cita Textil /48x73	5.070	2,20	11.154,00
ITEM 033	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Cita Textil	5.300	2,50	13.250,00
ITEM 035	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Mili Pofes-sional	3.788	40,00	151.520,00
ITEM 035.1	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura,folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Mili Pofes-sional	1.262	40,00	50.480,00
ITEM 036	45746	Papel Toalha - Material: papel; medidas aproximadas: 20 x 22 cm.; pacote: 2 rolos com aproximadamente 50 folhas; Tipo: multiuso folhas duplas.	Pct. - 2 - rl	Familiar / brancel papeis/ folhas dupla/ pct com 2 rolos	2.000	3,80	7.600,00
ITEM 037	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velu/velud/ pct com 4 und folha dupla	5.240	3,80	19.912,00
ITEM 038	5705	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: lã de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 -Uns.	Assolan /lã de aço /pct com 8 und	2.000	1,40	2.800,00
ITEM 039	38250	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/santa maria /dupla face	2.230	0,50	1.115,00
ITEM 040	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Vorel/volrel/1 litro /liquida	500	13,50	6.750,00
ITEM 041	23834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	2.000	1,50	3.000,00
ITEM 042	47227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Retiro/retiro/ fragancias suaves	500	6,00	3.000,00
ITEM 043	47284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 -Uns.	Nutrlar/con-tigo/pct com 5 und	2.110	5,40	11.394,00
ITEM 044	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Premisse/pre-misse/antibac-teriano/peroli-zado	2.120	20,00	42.400,00
ITEM 045	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Sany/sany/38 g /em gel	2.050	5,00	10.250,00
ITEM 046	39253	Detergente - Tipo: neutro; Requisito: diluição mínima de 1/10; Apresentação: líquido.	1 - Un.	Retiro/retiro/ neutro	2.340	10,00	23.400,00
ITEM 047	47363	Desinfetante - Uso: geral; Apresentação: líquido; Frasco: 1litro; Ação: bactericida e germicida.	1 - Un.	Zupp/zuppani /1 litro	813	6,00	4.878,00



ITEM 053	33080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm	1 - Un.	Nobre em plastico uso em bobina	375	80,00	30.000,00
ITEM 053.1	33080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre em plastico uso em bobina	125	80,00	10.000,00
ITEM 063	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200	Proinset/Baston Industrias/sem odor	2.062	8,50	17.527,00
ITEM 064	47275	Gadanhos - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Famastil 12 dentes	1.004	14,90	14.959,60
ITEM 065	47276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Nitrilar/nutrilar/uso geral	1.000	4,30	4.300,00
ITEM 067	12258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela e cia / flanela e cia /60x40	5.200	6,10	31.720,00
ITEM 068	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	um - 1 - und	Vassouras Bahia	2.000	8,80	17.600,00
ITEM 069	47302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre/ /500 ml/material em plastico	2.060	5,40	11.124,00
ITEM 070	47364	Álcool - Tipo: etílico; Concentração: 70%; Frasco: 500ml; Função: antisséptica.	1 - Un.	Retiro/70%	1.270	7,20	9.144,00
ITEM 073	36338	Produtos de limpeza - Tipo: limpador multiuso.	Fr. - 1 - L	Nutrilar	1.040	16,00	16.640,00
ITEM 074	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	"Emb-100-Un"	Evobag	3.870	18,00	69.660,00
ITEM 074.1	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	"Emb-100-Un"	Evobag	1.290	18,00	23.220,00
LOTE 076	33411	Produtos de limpeza - Tipo: água sanitária; Dados Complementares: pronto uso, embalagem lacrada; Requisitos: com teor de cloro ativo de 2,5% a 3,0%.	1 - Un.	Clorito	1.220	2,00	2.440,00
LOTE 077	39309	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Conteúdo: 500g.	"Emb -	Absoluto	5.230	2,40	12.552,00
VALOR TOTAL R\$							902.928,00

TECNOSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº 16.972.407/0001-10

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 017	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Gruplast	795	260,39	207.010,05
ITEM 017.1	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Gruplast	265	260,39	69.003,35
ITEM 066	33389	flanela - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	KN Confecções	5015	1,36	6.820,40
VALOR TOTAL R\$							282.833,80
TOTAL GERAL							2.864.455,46

No valor total de **R\$ 2.864.455,46** (dois milhões oitocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). São Luís (MA), 01 de abril de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2025 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do **Pregão Eletrônico nº 0106/2024**, visando a aquisição de materiais de limpeza e instrumentos de limpeza para a regional de Bacabal, Santa Inês e Zé Doca, conforme o **Processo SEAD/0131/2024**. As propostas das empresas H.M. DE L. FERREIRA EIRELI, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, EMPRESA EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA, DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA E MERCADINHO SB COMERCIO LTDA, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 15º BPM BACABAL – 15 BPM, POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP**, conforme valores abaixo:

PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ Nº 45.249.840/0001-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	47242	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Madeira Dupla De 60Cm; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/ 60 Cm/ Madeira	4.339	R\$ 5,10	R\$ 22.128,90
ITEM 002.1	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Plat Gran/Plastgran/ 50 Cm/ Alumínio	626	R\$ 15,00	R\$ 9.390,00
ITEM 003	47243	Rodo - Tipo: Refil Para Alumínio; Material: Borracha; Medida: 60Cm.	1 - Un.	Protelimp/Protelimp/Refil 60 Cm	2.005	R\$ 6,15	R\$ 12.330,75
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia / VassourasBahia /40 Cm /Piaçava	4.632	R\$ 19,45	R\$ 90.092,40
ITEM 005.1	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia / VassourasBahia /40 Cm /Piaçava	1.543	R\$ 19,45	R\$ 30.011,35
ITEM 006	47244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran /Plastgran/30 Cm Nylon	4.175	R\$ 6,88	R\$ 28.724,00
ITEM 007	6771	Vassoura - Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Plastgran /Plastgran/25 Cm Em Madeira /Pelo Sintetico	4.115	R\$ 3,50	R\$ 14.402,50
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassoura /Piaçava /Uso Sanitario	6.045	R\$ 2,44	R\$ 14.749,80
ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/Uso Sanitario/Em Ntlon	6.100	R\$ 4,80	R\$ 29.280,00
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassouras Bahia / Cabo Em Madeira / Tipo Palha	720	R\$ 15,49	R\$ 11.152,80
ITEM 011	14009	Vasculhador - Tipo: Palha; Marca: Bahia Ou Similar.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassoura Bahia / Tipo Palha	510	R\$ 6,95	R\$ 3.544,50
ITEM 012	47245	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 20 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/20 Litros /Plastico	2.710	R\$ 10,60	R\$ 28.726,00
ITEM 013	47246	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/10 Litros /Plastico	1.210	R\$ 5,16	R\$ 6.243,60
ITEM 014	9447	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 15 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Larplast/Lasplast/15 Litros / Com Pedal E Tampa	1.320	R\$ 26,84	R\$ 35.428,80
ITEM 018	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá / Em Plastico 80 Cm	3.053	R\$ 10,70	R\$ 32.667,10
ITEM 018.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá / Em Plastico 80 Cm	1.017	R\$ 10,70	R\$ 10.881,90